

Số: 09 -KH/LT

Tiên Phước, ngày 12 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động “khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”
giai đoạn 2018 -2022

Thực hiện Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và trên địa bàn huyện Tiên Phước nói riêng; Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện Tiên Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”, với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo. Giúp đoàn viên, thanh niên có đam mê khởi nghiệp, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo, áp dụng kinh nghiệm kiến thức của bản thân vào thực tiễn, hình thành nhận thức hệ về khởi nghiệp, cách khởi nghiệp.

- Tạo điều kiện cho thanh niên có cơ hội, giao lưu, học hỏi các chuyên gia, các doanh nhân thành đạt để trang bị cho mình những kiến thức căn bản và tiếp cận được các nhà đầu tư, hỗ trợ, nguồn vốn về khởi nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động mang tính thiết thực, hiệu quả, sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.

- Tạo được hiệu ứng, tính lan tỏa cao.

II. Nội dung:

1. Tiếp tục phát động sâu rộng cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo đổi mới theo Kế hoạch 66/KHPH-TĐTN&TCT

1.1. Đối tượng tham gia:

Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; cán bộ, công chức, viên chức; doanh nhân trẻ, chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong độ tuổi thanh niên hiện đang sống, lao động, học tập, làm việc trong và ngoài huyện.

1.2. Lĩnh vực dự thi:

Tất cả các lĩnh vực, trong đó tập trung ưu tiên chính:

- Nông nghiệp và phát triển nông thôn (bao gồm cả dược liệu)

- Du lịch

- Công nghệ thông tin
- Cơ khí và công nghiệp phụ trợ

1.3. Giải thưởng và công tác hỗ trợ

- Các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp đổi mới sẽ được gửi về Tổ Công tác khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh để tham gia xét chọn, đào tạo và hỗ trợ.
- Riêng đối với huyện sẽ có cơ chế hỗ trợ động viên mỗi ý tưởng được lọt vào vòng sơ khảo tỉnh: mỗi ý tưởng 2.000.000 đồng được trích từ nguồn sự nghiệp Nghiên cứu Khoa học huyện.

2. Diễn đàn Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo:

- **Thời gian:** dự kiến sẽ được tổ chức hàng năm, riêng năm 2018 dự kiến tổ chức trong tháng 9/2018

- **Địa điểm:** Trung tâm VH-TT huyện

- **Đối tượng:** đoàn viên, thanh niên các chi đoàn trực thuộc và học sinh 02 trường THPT Huỳnh Thúc Kháng, Phan Châu Trinh- Tiên Phước

- **Nội dung:**

- + Triển khai phát động cuộc thi Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp đổi mới
- + Gặp gỡ, giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên với các chuyên gia, doanh nhân thành đạt trong khởi nghiệp sáng tạo.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Huyện đoàn:

Chủ trì, chỉ đạo Hội LHTN huyện phối hợp làm việc với Phòng Kinh tế hạ tầng huyện phát động sâu rộng cuộc thi trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; cán bộ, công chức, viên chức; doanh nhân trẻ, chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong độ tuổi thanh niên hiện đang sống, lao động, học tập, làm việc trong và ngoài huyện.

Xây dựng Kế hoạch làm việc với Hiệu trưởng, Đoàn TNCSHCM 02 nhà trường Huỳnh Thúc Kháng, Phan Châu Trinh để huy động lực lượng học sinh THPT tham gia diễn đàn.

Xây dựng pano tuyên truyền phát động sâu rộng cuộc thi Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp.

2. Phòng Kinh tế- Hạ tầng

- Phối hợp TT Huyện đoàn triển khai đạt kết quả các nội dung đề ra trong kế hoạch.

- Tham mưu Hội đồng Nghiên cứu sáng tạo KHKT huyện hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động nêu trên (có dự trù kinh phí kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tiếp tục phát động sâu rộng tham gia cuộc thi Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp đổi mới; tổ chức Diễn đàn Ý

tưởng sáng tạo khởi nghiệp, gặp gỡ, giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên với các chuyên gia, doanh nhân thành đạt trong khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn huyện.

Kính báo cáo đề quý cấp theo dõi lãnh đạo, chỉ đạo; các tổ chức cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai đạt hiệu quả./.

**PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Văn Hòa

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



Lê Thị Na Vi

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy; Ban Dân vận, BTG HU;
- BTV Đoàn, Hội LHTN các xã, thị trấn;
- Các chi đoàn trực thuộc;
- Các cơ quan tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu VT 02 cơ quan;